Решение

Думы Белоярского городского округа

от 29 марта 2006 г. № 25

Об официальных символах (гербе и флаге) Белоярского городского округа

В соответствии со статьей 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 5 Устава Белоярского городского округа и, рассмотрев предложенные комиссией по символам Свердловской области эскизы и описания официальных символов Белоярского городского округа и Методические рекомендации по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований, разработанные Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации в 2005 году, Дума Белоярского городского округа решила:

1. Утвердить герб Белоярского городского округа и его описание (Приложение 1).

2. Утвердить флаг Белоярского городского округа и его описание (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о гербе Белоярского городского округа (Приложение 3).

4. Утвердить Положение о флаге Белоярского городского округа (Приложение 4).

5. Настоящее Решение и приложения к нему вступают в силу после официального опубликования в общественно-политической газете Белоярского городского округа "Новое "Знамя".

6. Главе Белоярского городского округа А.П. Привалову направить в комиссию по символам Свердловской области необходимый перечень документов по гербу и флагу для проведения экспертизы и внесения герба и флага Белоярского городского округа в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Глава

Белоярского городского округа                                                            А.П.ПРИВАЛОВ

ГЕРБ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА:

В поле рассеченном лазурью и золотом венок, закрученный по ходу солнца переменяющийся с золотого хлебного на зеленый с червлеными овощами и сопровождаемый в оконечности сдвоенным поясом переменных с полем цветами. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

Венок, составленный колосьями и плодами символизирует собой развитое сельское хозяйство (выращивание зерна и овощеводство), а сдвоенный пояс переменных цветов - две реки и два тракта, оказавшие значительное влияние на развитие территории.

Составители: архивариус УрГА - Грефенштейн А.К., председатель УрГА - Кондюрин В.К.

ФЛАГ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА:

Прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, составленное двумя равными вертикальными полосами синего и желтого цветов, вдоль нижнего края которого и на расстоянии в 1/12 от ширины полотнища идут две полосы переменных с полотнищем цветов, имеющих габаритную ширину в 1/6 от ширины полотнища. Выше них помещено изображение венка из герба округа, выполненное желтым, зеленым и красным цветами.

Составители: архивариус УрГА - Грефенштейн А.К., председатель УрГА - Кондюрин В.К.

Приложение N 3

к Решению Думы

Белоярского городского округа

от 29 марта 2006 г. N 25

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб Белоярского городского округа Свердловской области, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб Белоярского городского округа Свердловской области (далее - Герб) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, исполнениях хранятся в Думе Белоярского городского округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Герб является официальным символом Белоярского городского округа.

2.2. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ГЕРАЛЬДИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ГЕРБА

3.1. Геральдическое описание Герба:

В поле, рассеченном лазурью и золотом венок, закрученный по ходу солнца, переменяющийся с золотого хлебного на зеленый с червлеными овощами и сопровождаемый в оконечности сдвоенным поясом переменных с полем цветами. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.

Применение Герба с короной и без короны являются равнозначными.

3.2. Обоснование символики Герба:

Композиция цветов и фигур указывает на то, что основополагающим занятием жителей и главной сферой экономики Белоярского городского округа на протяжении последних трех столетий являлось и является сельское хозяйство. Венок, составленный колосьями и плодами, символизирует собой развитое сельское хозяйство, а сдвоенный пояс переменных цветов - две реки (Пышма и Исеть) и два тракта, оказавших значительное влияние на развитие территории.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ГЕРБА

4.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка Герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА

5.1. Герб помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы, председателя Думы городского округа, выборных и назначаемых должностных лиц городского округа.

5.2. Герб помещается на бланках:

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

5.3. Герб воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления.

5.4. Герб помещается: на печатях органов местного самоуправления; на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.5. Герб может помещаться на:

- наградах и памятных знаках городского округа;

- должностных знаках главы, депутатов городского округа, муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления;

- указателях при въезде на территорию городского округа;

- объектах недвижимого имущества и транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- бланках и печатях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ;

- в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ, объектах недвижимого имущества и транспортных средствах.

5.6. Допускается размещение Герба на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, благодарственных письмах, приглашениях, визитных карточках главы городского округа, должностных лиц, муниципальных служащих органов местного самоуправления, депутатов Думы Белоярского городского округа.

Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в Белоярском городском округе или непосредственно связанных с Белоярским городским округом.

5.7. При одновременном подъеме размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается правее Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном подъеме размещении Герба и герба Свердловской области, Герб располагается правее герба Свердловской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Свердловской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Свердловской области слева, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами размер щита Герба не может превышать размеры щита Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного флага), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.8. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливаются нормативными правовыми актами главы городского округа.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Свердловской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Герб принадлежит Белоярскому городскому округу.

7.3. Герб с момента утверждения его Думой Белоярского городского округа согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу городского округа.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение N 4

к Решению Думы

Белоярского городского округа

от 29 марта 2006 г. N 25

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ БЕЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается флаг Белоярского городского округа Свердловской области, его описание и порядок официального использования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг Белоярского городского округа Свердловской области (далее - Флаг) составлен на основании герба Белоярского городского округа, по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения Флага хранятся в Думе Белоярского городского округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. СТАТУС ФЛАГА

2.1. Флаг является официальным символом Белоярского городского округа.

2.2. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. ОПИСАНИЕ И ОБОСНОВАНИЕ СИМВОЛИКИ ФЛАГА

3.1. Описание Флага района:

Прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, составленное двумя равными вертикальными полосами синего и желтого цветов, вдоль нижнего края которого на расстоянии 1/12 от ширины полотнища идут две полосы переменных с полотнищем цветов, имеющих габаритную ширину в 1/6 от ширины полотнища. Выше них помещено изображение венка из герба округа, выполненное желтым, зеленым и красным цветами.

4. ПОРЯДОК ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ФЛАГА

4.1. Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение Флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА

5.1. Флаг поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления и территориальных органах администрации Белоярского городского округа;

5.2. Флаг установлен постоянно:

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах главы и председателя Думы Белоярского городского округа.

5.3. Флаг может:

- быть поднят постоянно или подниматься на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также на зданиях и территориях органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ;

- быть установлен постоянно в залах заседаний руководящих органов и в рабочих кабинетах руководителей органов, организаций, учреждений и предприятий находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ.

Флаг или его изображение может размещаться на транспортных средствах главы, председателя Думы Белоярского городского округа.

5.4. Флаг поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также для флагов установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища Флага.

5.7. При одновременном подъеме (размещении) Флага и Государственного флага Российской Федерации, Флаг располагается правее Государственного флага Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага Свердловской области, Флаг располагается правее флага Свердловской области (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) Флага, Государственного флага Российской Федерации и флага Свердловской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а Флаг - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Свердловской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается Флаг, справа от флага Свердловской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.8. Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Свердловской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

Флаг не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Свердловской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).

5.9. Флаг или его изображение сюжет быть использован в качестве элемента или геральдической основы:

- флагов, вымпелов и иных вексиллологических символов органов, организаций, учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является Белоярский городской округ;

- наград Белоярского городского округа;

- должностных и отличительных знаках главы городского округа, депутатов Думы городского округа, выборных и назначаемых должностных лиц, сотрудников местного самоуправления и его подразделений;

5.10. Флаг может быть поднят (установлен) постоянно или временно:

в памятных и мемориальных местах расположенных на территории Белоярского городского округа;

- в местах массовых собраний жителей Белоярского городского округа;

- в учреждениях дошкольного воспитания и учреждениях среднего образования (средних школах).

5.11. Допускается размещение Флага или его изображения на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, благодарственных письмах, приглашениях, визитных карточках главы городского округа, должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Белоярского городского округа.

Допускается использование Флага в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в Белоярском городском округе или непосредственно связанных с Белоярским городским округом.

5.12. Порядок изготовления, хранения и уничтожения Флага устанавливается нормативным правовым актом главы городского округа.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Использование Флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Флагом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Свердловской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2. Все права на Флаг принадлежит Белоярскому городскому округу.

7.3. Флаг с момента утверждения его Думой Белоярского городского округа согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

7.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на главу городского округа.

7.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.